

LUIS MIGUEL TRUJILLO

Ingeniero Informático | Analista de Ciberseguridad

(56) 9 74225141

www.luismigueltrujillo.site

luismigueltp1998@gmail.com

¿QUIÉN SOY?

Soy un ingeniero informático con conocimientos en ciberseguridad y experiencia en mantenimiento de páginas WordPress, manejo de bases de datos, AWS y migración de servidores en Apache. Puedo contribuir a supervisar sistemas de base de datos, servidores, integración de software y soluciones en defensa de redes.

Mientras estudio la carrera de informática, también trabajo como asistente TI en UltraPC DHC SpA. Estoy familiarizado con los sistemas Linux, programación, infraestructura de red y defensa de redes.

IDIOMAS

- Español (Nativo)
- Inglés (Alto)
- Chino Mandarín (Medio)



EXPERIENCIA

Asistente TI - UltraPC DHC SpA

Julio 2023 - Presente

- Gestión de la página web y la base de datos de la empresa.
- Elaboración de informes utilizando Google Sheets y Power BI.
- Migración exitosa de un servidor privado a AWS.
- Desarrollo de un proyecto de creación de un MVC con Python (Pandas) para comunicar con la base de datos y la página web, sustituyendo el sistema actual basado únicamente en Google Sheets.

Asistente de Venta Integral - Comercial ECCSA S.A

Abril 2021 - Julio 2023

- Habilidades Blandas (Comunicación, Trabajo en Equipo, Productividad)
- Atención al Cliente en Inglés

EDUCACIÓN

Ingeniería Informática

Duoc UC
2023- Presente

Ingeniería Informática

INACAP
2021-2022

Educación Secundaria

U.E.I.E "Alejandro de Humboldt", Venezuela.
2012-2018

Educación Primaria

U.E.I.E "Alejandro de Humboldt", Venezuela.
2004-2012

HABILIDADES

- Linux.
- Base de datos relacional
- Infraestructura de red
- GIT
- Power BI
- Python
- Java
- JavaScript
- PHP
- Google Sheets

REFERENCIAS

Cristian Moisés Cea

Vicegerente, UltraPC DHC Spa
(56) 9 78602629

LOGROS

Proyecto Ganador de Fondos Concursables

"Prototipo de huerto flotante con agua desalinizada mediante evaporación con energía solar"

Duoc UC - 2024

Concursante en Feria Estudiantil

"Elaboración de un 'eau de toilette' de bajo costo y pH neutro, usando aceites esenciales extraídos mediante la técnica de destilación por arrastre de vapor"

U.E.I.E "Alejandro de Humboldt" - 2015

CERTIFICACIONES

Network Defense Essentials (NDE) v1

EC-Council
2024

Scrum Fundation Professional Certification SFPC

CertiProf
2024

LUIS MIGUEL TRUJILLO

Computer Engineer | Cybersecurity Analyst

(56) 9 74225141
www.luismigueltrujillo.site
luismigueltp1998@gmail.com

ABOUT ME

I am a computer engineering student with cybersecurity knowledge and experience in maintaining WordPress web pages, database management, AWS, and server migration on Apache. I can contribute to supervising database systems, servers, and software integration.

While pursuing a degree in computer science, I also work as an IT assistant at UltraPC SpA. I am familiar with Linux systems, programming, network infrastructure, and network defense.

Languages

- Spanish (Native)
- English (High)
- Mandarin Chinese (Medium)



EXPERIENCE

IT Assistant - UltraPC DHC SpA

July 2023 - Present

- Management of the company webpage and database.
- Report creation using Google Sheets and Power BI.
- Successful migration from a private server to AWS using LAMP stack.
- Development of a project to create an MVC with Python (Pandas) to communicate with the database and webpage, replacing the current system solely reliant on Google Sheets.

Sales Assistant - Comercial ECCSA S.A

April 2021 - July 2023

- Soft Skills (Communication, TeamWork, Productivity)
- Customer Service in English.

EDUCATION

Computer Engineering

Duoc UC
2023- Present

Computer Engineering

INACAP
2021 - 2022

High School

U.E.I.E "Alejandro de Humboldt", Venezuela.
2012-2018

Primary Education

U.E.I.E "Alejandro de Humboldt", Venezuela.
2004-2012

SKILLS

- Linux.
- Relational Database
- Network Infrastructure
- GIT
- Power BI
- Python
- Java
- JavaScript
- PHP
- Google Sheets

REFERENCES

Cristian Moisés Cea
Vice-Manager, UltraPC DHC Spa
+56 9 7860 2629

ACHIEVEMENTS

Competitive fund winner project

"Prototype of a floating garden with desalinated water through evaporation using solar energy"

Duoc UC - 2024

Student fair contestant

"Development of a Low-Cost, Neutral pH "Eau de Toilette" Using Essential Oils Extracted by Steam Distillation"

U.E.I.E "Alejandro de Humboldt" - 2015

CERTIFICATIONS

Network Defense Essentials (NDE) v1

EC-Council
2024

Scrum Fundation Professional Certification SFPC

CertiProf
2024
